recebidos, em decorrência do enquadramento na nova estrutura 
de benefícios financeiros previstos nesta Lei.  

§ 1º São elegíveis ao Programa Auxílio Brasil as 
famílias: 

I - em situação de pobreza, cuja renda familiar per 
capita mensal se situe entre R$ 105,01 (cento e cinco reais e 
um centavo) e R$ 210,00 (duzentos e dez reais); e  

II - em situação de extrema pobreza, com renda 
familiar per capita mensal igual ou inferior a R$ 105,00 (cento 
e cinco reais). 

§ 2º As famílias que se enquadrarem na situação de 
pobreza apenas serão elegíveis ao Programa Auxílio Brasil se 
possuírem em sua composição gestantes, nutrizes ou pessoas com 
idade até 21 (vinte e um) anos incompletos.  

§ 3º Os benefícios financeiros previstos nos incisos